
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELLA XI^ COMUNITA’ MONTANA CASTELLI ROMANI E PRENESTINI. 

Via della Pineta 117 - 00040 Rocca Priora - Roma - Tel. 06 9470944 Fax 06 9470739 - sito web: 

www.cmcastelli.it - PEC: protocollo@pec.cmcastelli.it 

 

 

Per conto di 

 

 

 
CITTA’ DI SEGNI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Via Umberto I, 99 - 00037 – Segni (RM) – Tel. 06/97262208 Fax: 06/9768106  

PEC: comune.segni@pec.it 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI GARA 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA E SECONDARIA DEL COMUNE DI 

SEGNI PER 4 ANNI SCOLASTICI 

(PERIODO: SETTEMBRE 2021 – GIUGNO 2025) 

 

CIG: 8566028DEA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lavori  

Forniture  

Servizi  X 

 

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso 

___________________ 

N. di identificazione 

____________________________ 

 

mailto:comune.segni@pec.it


 

Sezione I: ENTE APPALTANTE 

 

 

Denominazione e indirizzo ufficiale 

dell’amministrazione aggiudicatrice 

Denominazione: 

 

 

Comune di Segni 

 

 

 

Servizio responsabile 

 

 

Area Amministrativa 

Servizio Pubblica Istruzione 

 

 

Indirizzo 

 

 

Via Umberto I n. 99 

 

 

C.A.P. 

 

 

00037 

 

 

Località/Città 

 

 

Segni 

 

Stato 

 

 

Italia 

 

 

Telefono 

 

06/97262213 

 

 

Telefax 

 

 

06/9768106 

 

Indirizzo Internet (URL) 

 

 

www.comune.segni.rm.it 

 

 

pec 

 

 

comune.segni@pec.it 

 

 

Posta elettronica (e-mail) 

 

 

martina.priori@comune.segni.rm.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.segni.rm.it/
mailto:comune.segni@pec.it


Sezione II: CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 

 

 

 

Oggetto 

dell’appalto 

 

L’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 

dell'infanzia e primaria del Comune di Segni, relativo agli anni scolastici 

2021-2022, 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025. 

 

Categoria di 

Servizio 

 

Servizio di trasporto scolastico – CPV 60130000-8 Cat. 2 

 

 

Durata 

dell’appalto 

 

Anni 4 (quattro) a decorrere da Settembre  2021 fino a Giugno 2025 

 

 

 

 

 

 

Eventuale 

proroga 

Anni 2, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, previa 

verifica delle sottoindicate condizioni: 

1. mantenimento dell’ interesse pubblico all’espletamento dei servizi 

oggetto dell’appalto; 

2. mantenimento dell’adeguatezza delle esigenze poste a base 

dell’affidamento; 

3. regolare esecuzione, qualità ed efficacia dei servizi svolti da parte 

dell’impresa aggiudicataria; 

4. condizioni contrattuali idonee e convenienti per l’Amministrazione 

comunale; 

5. adeguata copertura economica. 

 

 

 

Procedura di 

aggiudicazione 

 

Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 35, 60 e 95, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max 

punti 60) ed economica (max punti 40), come da criteri indicati nel 

specificati nel disciplinare di gara. Non sono ammesse offerte in aumento 

rispetto all’importo a base di gara. 

 

 

Lingua ufficiale 

 

Tutti i documenti devono essere prodotti in lingua italiana 

 

Termine di 

ricezione delle 

offerte 

 

Il termine ultimo per il ricevimento delle offerte è stabilito il giorno 

23/02/2021  alle ore 12,00 

Modalità di 

pagamento e 

finanziamento 

 

L’appalto è finanziato con fondi di bilancio comunale e tariffe a carico 

dell'utenza che usufruisce del servizio con riscossione a carico del Comune. 

 

 

Autorità di 

Vigilanza sui 

Lavori Pubblici 

 

Codice CIG che identifica la procedura: 8566028DEA 



Pagamento del 

contributo a 

favore dell’Anac 

 

      Ai sensi della Delibera numero 289 del 01 aprile 2020, Esonero per le 

stazioni appaltanti e gli operatori economici fino al 31 dicembre 2020 dal 

versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, la presente 

procedura di gara è esonerata dal versamento della contribuzione prevista 

all’art. 1, comma 65 e comma 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005. 

In In caso di variazione di quanto richiesto dall'Anac al Governo, nelle more 

della procedura sarà cura della Stazione Appaltante richiedere il pagamento 

dell'importo dovuto con le modalità in sanatoria previste dall'articolo 83, 

comma 9 del Codice anche successivamente alla scadenza del termine di di 

presentazione dell’offerta. 

 

 

Sezione III: CARATTERISTICHE DELSERVIZIO 

 

 

Percorrenze chilometriche annue 

 

 

Km. 33300 

(per circa 185 km. giornalieri scolastici) 

Ulteriori km.2000 per uscite didattiche 

Totale km.35300 

 

 

 

Servizi da svolgere 

 

 servizio Scuolabus che si svolge sul 

territorio comunale comprensivo di 

assistenza sui mezzi agli studenti 

 Ulteriori circa 2000 km per uscite 

didattiche nel corso dell’anno scolastico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sezione IV: VALORE DELL’APPALTO 

 

 

Importo annuo massimo 

presunto del servizio 

 

€ 74856,95 Iva 10% esclusa (euro 7485,69) 

(IVA compresa € 82342,64) 

 

Importo giornaliero  € 415,87 Iva 10% esclusa (euro 41,58) 

(IVA compresa € 457,45) 

 

Importo orario € 31,99 Iva 10% esclusa (euro 3,19) 

(IVA compresa € 35,18) 

 

 

Importo Quadriennale contrattuale 

 

 

€ 299.427,82 

(duecentonovantanovequattrocentoventisette/82) Iva 

10% esclusa (euro 29942,78) 

(IVA compresa € 329370,60). 

 

Costi della sicurezza € 2555,00 

 

Totale  € 331.925,60 (iva compresa) 

   

 

Sezione V: SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 

 

 

 

Data, ora e luogo di apertura delle offerte 

 

La seduta di gara per l’apertura delle offerte 

verrà convocata successivamente alla nomina 

della commissione esaminatrice. 

 

Persone autorizzate a presenziare 

all’apertura delle offerte: 

 

Sono autorizzati a presenziare all’apertura delle 

offerte i legali rappresentanti o delegati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sezione VI: CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO:  

CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

 

 

 

 

 

 

Garanzia provvisoria 

(articolo 13 del Disciplinare 

di gara) 

 

Il concorrente dovrà a pena di esclusione corredare la propria 

offerta di una garanzia provvisoria, sotto forma di cauzione o di 

fideiussione, pari al 2% del prezzo base dell’appalto ai sensi 

dell’art. 93 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Il concorrente potrà avvalersi delle riduzioni dell’importo 

della cauzione previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. a condizione che lo stesso inserisca nella busta “A” le 

relative certificazioni e documentazioni ovvero idonea 

dichiarazione resa dal legale rappresentante dell’operatore 

concorrente ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del d.P.R. 

445/2000 e ss.mm.ii. attestante il possesso delle suddette 

certificazioni/documentazioni e degli altri requisiti previsti. 

 

 

 

 

Cauzione definitiva  

ai sensi dall’art. 103 del D. 

Lgs. n. 50/2016 

 

(articolo 23  

del Disciplinare di gara). 

L’affidatario per la sottoscrizione del contratto relativo all’appalto 

in oggetto dovrà costituire apposita cauzione definitiva secondo 

quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs 50/2016, a sua scelta sotto 

forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all’art. 93, 

commi 2 e 3 del D.lgs 50/2016, pari al 10% dell’importo di 

contratto. 

 In caso di aggiudicazione con ribassi superiori al dieci per 

cento la garanzia da costituire è aumentata di tanti punti 

percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%. Ove il ribasso sia 

superiore al venti per venti per cento, l’aumento è di due punti 

percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per cento. 

 

 

 

Polizza assicurativa 

 

L’affidatario dovrà dotarsi di idonee coperture assicurative 

previste dal capitolato speciale d’appalto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEZIONE VII: ALTRE INFORMAZIONI 

7.1 Documentazione 

 

 Il presente bando di gara, il disciplinare di gara con gli allegati modelli e il capitolato 

speciale d’appalto, sono disponibili sul sito internet: www.comune.segni.rm.it.it. alla sezione bandi 

di gara.  

 Il Capitolato d’appalto ed il Disciplinare di gara sono sempre disponibili, sino al termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte, presso l’ufficio Segreteria del Comune di Segni, sito in 

Via Umberto I 99 e sul sito web e sul sito della Centrale Unica di Committenza della XI Comunità 

Montana Castelli Romani nonché presso la sede della stessa in Via della Pineta 117 - 00040 Rocca 

Priora (RM) 

 I chiarimenti ex art. 74, comma 4 del D. Lgs 50/16 hanno esclusivamente valore esplicativo 

e saranno forniti: 

 In ordine al servizio da rendere dal Responsabile Unico del Procedimento del Comune di 

Segni Dott.ssa Martina Priori Telefono, 06/97262208, indirizzo e-mail: 

martina.priori@comune.segni.rm.it. 

 In ordine alla procedura di gara hanno esclusivamente valore esplicativo e saranno forniti 

dal responsabile del procedimento della centrale unica di committenza della XI Comunità 

Montana Castelli Romani e Prenestini almeno 10 giorni prima della scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte fissato al e pertanto entro e non oltre il ........ 

 Le richieste di chiarimenti devono essere scritte e formulate esclusivamente in lingua 

italiana sulla piattaforma telematica.  

 Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo 

utile verranno fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima all’indirizzo internet 

www.cmcastelli.it  

 Resta impegno del concorrente verificare la presenza di chiarimenti e/o FAQ nella sezione 

dedicata. 

 Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

7.2 Informazioni complementari 

 

 Fatti salvi gli obblighi di pubblicazione secondo le modalità di legge, le comunicazioni agli 

operatori concorrenti – con particolare riferimento alle decisioni prese in ordine alle ammissioni, 

esclusioni, richieste documentali e di chiarimenti, nonché alle aggiudicazioni – saranno effettuate 

dalla Stazione Appaltante, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) o tramite e-mail o altro 

strumento analogo in caso di operatori concorrenti appartenenti ad altri Stati Membri, ai recapiti 

indicati dai concorrenti in sede di gara. 

 Eventuali rettifiche o modifiche agli atti di gara verranno pubblicate secondo le modalità di 

legge. 

 Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, nel capitolato e nel disciplinare 

di gara si applicano le norme del codice degli appalti e dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. nonché, per quanto applicabili, le disposizioni di cui alla L. 241/1990 e le altre 

disposizioni normative vigenti in materia. 

   

Segni, li 20/01/2021 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Martina Priori 

mailto:martina.priori@comune.segni.rm.it
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/
http://www.cmcastelli.it/

